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АНОТАЦІЯ

Рєзнік О. С. Становлення й розвиток виробництва баянно-акордеонного

інструментарію в Україні у ХХ столітті (органологічний аспект). – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

«Музичне мистецтво» (02 Культура і мистецтво). – ДЗ «Луганський національний

університет імені Тараса Шевченка», Старобільськ, 2022.

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника», Івано-Франківськ, 2022.

У дисертації наведено результати теоретичного узагальнення

конструкторсько-органологічних характеристик і досягнень українського

гармоніко-баянно-акордеонного виробництва в контексті ретроспективи його

розвитку в ХХ столітті.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю вивчення надбань

української системи виробництва язичкових інструментів, яка на початку нового

тисячоліття фактично перестала існувати, але її тривалий практичний досвід,

творчі досягнення й результати діяльності становлять реальний соціокультурний

феномен, який і сьогодні продовжує відігравати важливу роль у культурно-

духовному розвитку українського суспільства. Саме українська музична

промисловість язичкових пневмо-клавішних інструментів, яка в 1930-40-х роках

була збудована переважно на засадах кустарно-артільної діяльності українських

майстрів, надала матеріальне підґрунтя для динамічного поступу українського

баянно-акордеонного мистецтва в ХХ столітті та змогла повністю забезпечити

якісними інструментами вітчизняну музичну галузь на всіх її ланках – від

аматорсько-самодіяльної та навчально-виховної до професійно-філармонічної й

академічної.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в українському

музикознавстві вперше процес розвитку гармоніко-баянно-акордеонного

виробництва в Україні в ХХ столітті став предметом спеціального й комплексного

дослідження, завдяки чому досліджено становлення та розвиток української
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системи промислового виробництва баянно-акордеонного інструментарію в 30-

90-ті рр. ХХ століття; представлено авторську періодизацію розвитку й

функціонування українського виробництва язичкових пневмо-клавішних

інструментів у ХХ столітті; запропоновано авторську класифікацію українського

гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію; висвітлено й охарактеризовано

основні конструктивні типи гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію,

виробленого українськими музичними фабриками в ХХ столітті; здійснено аналіз

конструкторської будови баяна «Кремінне 55х100-ІІ» і комплекту оркестрових

гармонік «Кремінне» та досліджено їх конструкторські й органологічні

особливості; охарактеризовано специфіку органології концертного

багатотембрового готово-виборного баяна «Україна» як вінця творіння

інструмента для концертної професійно-академічної сфери.

Уточнено інформацію щодо процесу появи ручної гармоніки та основних

етапів її конструктивної еволюції на початковій стадії розвитку (ХІХ – початок

ХХ ст.), а також принципи і специфіку звуко-, темброутворення баянно-

акордеонного інструментарію вітчизняного виробництва в контексті його

загальної конструктивно-органологічної характеристики. Набули подальшого

розвитку ідеї щодо особливостей поширення та функціонування гармоніки в

музичній культурі України в період ХІХ – початку ХХ століття як чинника

започаткування й становлення гармонікового виробництва. Запропоновано новий

погляд на процес зародження і функціонування кустарного виробництва гармонік

і баянів в Україні наприкінці ХІХ та в перші десятиліття ХХ століть у контексті

соціально-історичних змін окресленого часу.

Практична цінність дослідження полягає в можливості використання його

матеріалів у лекційних та практичних курсах мистецьких вищих навчальних

закладів, зокрема: «Історія та теорія виконавського мистецтва на народних

інструментах», «Методика викладання гри на народних інструментах»,

«Спеціальний інструмент (баян, акордеон)», «Основний інструмент (баян,

акордеон)». Матеріали дослідження можуть також стати основою

запропонованого автором дисертації спецкурсу «Історія баянно-акордеонної
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органології (теорія і практика українського промислового виробництва)».

Представлена робота може також істотно розширити уявлення українських

професійних музикантів про музично-промислову баянно-акордеонну

інфраструктуру, що існувала в Україні у ХХ столітті.

Розглянуто процес появи ручної гармоніки та виявлено основні етапи її

конструктивної еволюції на початковій стадії розвитку (ХІХ – початок ХХ ст.),

що підіймали цей інструмент на новий щабель художньо-технічних можливостей,

а саме: винайдення способу видобування акорду натисненням однієї клавіші;

поява перших дворядних та трирядних інструментів; поява першої хроматичної

гармоніки; винахід позикового механізму; конструкція клавіатури з послідовним

(хроматичним) розташуванням клавіш-звуків; винахід валикової лівої механіки.

Розкрито особливості поширення та функціонування гармоніки в музичній

культурі України у другій половині ХІХ – початку ХХ століття як чинника

становлення музичного (гармонікового) виробництва. Відзначається, що суттєва

активізація розповсюдження гармоніки в Україні припадає на останні десятиліття

ХІХ століття через стрімке проростання її в традиційні форми народно-

інструментальної музики (троїсті музики), але через її ладову недосконалість

(діатонічний стрій) повноцінна адаптація в музичний побут українського села

значно гальмувалася. З іншого боку, завдяки своїй басово-акордовій структурі,

гармоніка оптимально відповідала народним танцювально-музичним та

побутовим жанрам, розповсюдженим в українських містах.

Проаналізовано й висвітлено процес зародження і функціонування

кустарного виробництва гармонік і баянів в Україні наприкінці ХІХ та в перші

десятиліття ХХ століть в контексті соціально-історичних змін окресленого часу.

Відзначається, що започаткування кустарного виробництва ручних гармонік в

Україні сягає кінця ХІХ століття, а вже в перші десятиріччя ХХ століття кустарне

виробництво гармонік і баянів поширюється майже по всій території України та

концентрується переважно у великих містах (Харків, Київ, Одеса,

Дніпропетровськ, Запоріжжя, Херсон та ін.).
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Найважливішими досягненнями вітчизняного гармоніко-баянного

виробництва того часу є здобутки харківського майстра К. Міщенка: перше

виготовлення на теренах тодішньої Російської імперії хроматичної гармоніки за

системою Г. Мірвальда (готовий баян); безпрецедентний винахід ламаної деки;

здобуття найвищих нагород на Всесвітній виставці гармонік 1908 року в Марселі,

що свідчить про європейське визнання та неперевершеність рівня якості звукових

і конструктивно-технологічних параметрів інструментів, представлених нашим

земляком.

Досліджено становлення та розвиток української системи промислового

виробництва баянно-акордеонного інструментарію у 1930-90-ті роки.

Зазначається, що започаткування промислового виробництва гармоніко-баянного

інструментарію в Україні відбувалося майже одночасно в трьох центрах

(Житомир, Кремінна, Полтава), у яких на межі 1920-30-х років налічувалося

найбільше скупчення промислового потенціалу з числа кооперованих кустарних

підприємств (професіонали-майстри, обладнання, матеріально-технічна база й

ін.). У наступні десятиліття основними для всіх українських баянних фабрик

напрямами роботи стають розвиток конструкцій і технологій, розробка пристроїв,

стандартизація і уніфікація виробництва, механізація і конвеєризація,

модернізація виробництва.

Вершиною українського баянно-акордеонного виробництва у 1970-ті роки

визначено створення першого українського багатотембрового готово-виборного

баяна «Україна» для професійної концертно-академічної сцени, який не

поступався російським та зарубіжним аналогам. Констатується, що наприкінці

1980-х – початку 1990-х років у контексті загальних соціально-політичних та

економічних подій у країні у сфері музичного виробництва починаються

негативні тенденції, що призводять до поступового скорочення обсягу випуску

інструментів, а з рештою й до зупинки діяльності та занепаду цілої

високотехнологічної промислової галузі.

Представлено авторську періодизацію становлення, розвитку й

функціонування українського виробництва язичкових пневмо-клавішних
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інструментів у ХХ столітті, яка представляє собою еволюцію цього явища у трьох

великих етапах (допромисловий, промисловий і постпромисловий).

Запропоновано авторську класифікацію українського гармоніко-баянно-

акордеонного інструментарію в основу якої покладено основні конструкторсько-

органологічні елементи, як-то: голосність, кількість рядів правої клавіатури,

готовий набір басово-акордового акомпанементу, виборна ліва механіка, готово-

виборна ліва механіка, виборно-готова механіка з двома змінними лівими

півкорпусами, регістровий механізм та виокремлюються окремі підгрупи за

принципом призначення, зокрема дитячий і підлітковий баянно-акордеонний

інструментарій та оркестровий інструментарій.

Висвітлено й охарактеризовано основні конструктивні типи гармоніко-

баянно-акордеонного інструментарію, виробленого Житомирською, Кремінською,

Полтавською та Горлівською фабриками в ХХ столітті. Зазначається, що для

кожного з українських підприємств характерним є накопичення власного

конструкторсько-технологічного досвіду, результатом якого стала реалізація

широкого ряду ідей, розробок і рішень.

Проаналізовано специфіку звукоутворення баянно-акордеонного

інструментарію вітчизняного виробництва в контексті його загальної

конструктивно-органологічної характеристики, що дозволило окреслити й

констатувати основні закономірності цього процесу. Визначено, що в процесі

звукоутворення важливе значення також відіграє пружне середовище, через яке

передається енергія коливального джерела звуку, тобто резонатор – система, що

створює явище звукового резонансу. Отже, у цьому процесі бере участь і звукове

коливання самого резонатору.

Розглянуто особливості темброутворення язичкових інструментів та

відзначено, що темброва своєрідність баянно-акордеонного інструментарію також

залежить і від використання різних видів дек (пряма, східчаста, ламана).

Особливо важливу роль в темброутворенні концертних інструментів відіграє

конструкція ламаної деки, яка допомагає облагородити звучання через поєднання
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заломлювання звукових хвиль із коливанням повітря, що міститься всередині

резонаторного каналу.

Висвітлено характерні особливості конструкторської будови баяна

«Кремінне 55х100-ІІ» як зразка масового інструментарію, до яких належать:

триступінчастий гриф з фрезерованими вузькими пропилами для важелів по всій

довжині пропилу; однобічне розташування клапанів від грифу; стандартна

(льєжська) система розташування звуків на правій клавіатурі; двоголосність

звучання, що обумовлено використанням прямої деки; непозикова ліва механіка;

готовий набір басово-акордового акомпанементу з чотириоктавним басом;

незалежне функціонування механіки басу й акордового акомпанементу.

Найхарактернішою особливістю органіки цього інструменту є наявність повного

набору звуків у септакордах готової басово-акордової системи.

Проаналізовано конструкторські й органологічні особливості комплекту

оркестрових гармонік «Кремінне», що дозволило визначити три групи ознак, а

саме: загально-інтегративні, розрізнено-інтегративні, диференційовані ознаки.

Перелік і аналіз цих ознак дозволяє констатувати органологічну своєрідність

комплекту оркестрових гармонік (особливо в звукотембровому аспекті) та

високий ступінь конструкторської думки розробників і майстрів-виготовлювачів

цих інструментів.

Досліджено й висвітлено специфіку органології концертного

багатотембрового готово-виборного баяна «Україна 106/64х120/58-ІV-15» в

контексті його художньо-виражальних можливостей. Підкреслюється, що ліва

готово-виборна механіка баяна «Україна» не зазнала буквального копіювання з

конструкції моделі «Юпітер» Московської експериментальної фабрики музичних

інструментів (прототипу баяна «Україна») та була повністю розроблена

житомирськими майстрами самостійно, тож вона є цілком оригінальною.

Визначено характерні звукові особливості багатотембрового готово-

виборного баяна «Україна», що відрізняють його від інших зразків у сегменті

концертних інструментів академічного спрямування, серед яких густе й соковите

звукове забарвлення, досягнуте за рахунок багатооктавного дублювання звучання
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басового звукоряду; порівняно приглушене, матово-сріблясте тембральне

забарвлення звучання (на відміну від російських та італійських аналогів), що

додає цьому інструменту особливого звукового шарму в процесі музичного

виконання.

Констатується, що протягом тривалого історичного періоду в Україні

функціонувала цілісна високотехнологічна інфраструктура музично-

промислового виробництва, яка спеціалізувалася на випуску музичного

язичкового пневмо-клавішного інструментарію з надто широким діапазоном

асортименту (від дитячих музичних іграшок до концертних інструментів

академічно-філармонійного спрямування) та великими об’ємами валового

продукту, повністю забезпечуючи цими інструментами соціокультурні потреби

українського суспільства в музично-освітній, культурно-просвітницькій,

аматорсько-побутовій та професійно-мистецькій галузях.

Ключові слова: гармоніко-баянно-акордеонний інструментарій,

виробництво язичкових пневмо-клавішних інструментів, українське музичне

виробництво, органологія, конструктивна еволюція інструментів,

конструкторсько-органологічні характеристики, звуко-, темброутворення.

SUMMARY

Reznik O. S. The Formation and Development of the Production of Bayan-

Accordion Instruments in Ukraine in the XXth Century (organological aspect). −

Qualifying Scientific Work on the Rights of Manuscripts.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in speciality 025 «Musical

art» (02 Culture and arts). – State Institution «Lugansk National University named after

Taras Shevchenko», Starobilsk, 2022.

State Higher Educational Establishment «Precarpathian National University

named after Vasyl Stephanuk», Ivano-Frankivsk, 2022.

The dissertation presents the results of theoretical generalization of design and

organological characteristics and achievements of the Ukrainian harmonic-bayan-
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accordion production in the context of the retrospective of its development in the XXth

century.

The urgency of the study is due to the need to study the achievements of the

Ukrainian system of the production of reed instruments, which at the beginning of the

new millennium actually ceased to exist, but its long practical experience, creative

achievements and results of activity constitute a real socio-cultural phenomenon, which

today continues to play an important role in the cultural and spiritual development of

Ukrainian society. It is the Ukrainian musical industry of reed pneumatic keyboard

instruments, which in the 1930s and 1940s was mainly based on the principles of

artisanal activity of Ukrainian craftsmen, provided the material basis for the dynamic

development of Ukrainian bayan-accordion art in the XXth century and was able to

fully provide high-quality instruments the domestic musical industry at all its links −

from amateur-amateur and educational and to professional-philharmonic and academic

ones.

The scientific novelty of the obtained results is that in the Ukrainian musicology

for the first time the process of development of harmonic-bayan-accordion production

in Ukraine in the XXth century was the subject of a special and comprehensive

research, due to which the formation and the development of the Ukrainian system of

industrial production of bayan-accordion instrumentation in the 30s and 90s of the XXth

century were studied; the author’s periodization of the development and functioning of

the Ukrainian production of reed pneumatic and keyboard instruments in the XXth

century was introduced; the author’s classification of the Ukrainian harmonic-bayan-

accordion instruments was proposed.; the main constructive types of harmonic-bayan-

accordion instrumentation, produced by Ukrainian musical factories in the XXth

century, are described and characterized; the construction of the bayan «Kreminne

55x100-II» and the set of orchestral harmonics «Kreminne» were analyzed and their

design and organological features were researched; the specification of organology of

the concert and multi-timed ready-made bayan «Ukraine» as a crown of the instrument

creation for the concert professionally academic sphere was characterized.
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The information on the process of the appearance of manual harmonic and the

main stages of its constructive evolution at the initial stage of development (XIXth −

early XXth centuries), as well as the principles and specifics of sound, timbre formation

of accordion instrumentation of domestic production in the context of its overall design

and organological characteristics were specified. Further development of the idea about

the peculiarities of the distribution and functioning of harmonic in the musical culture of

Ukraine during the period of the XIXth − the beginning of the XXth centuries as a

factor in the initiation and formation of harmonic production became known. A new


[…]


змушені змиритися не тільки вітчизняні музичні фабрики, а й західні фірми, які

випускають інструменти вищого класу. Враховуючи цей, властивий механікам

дефект, Ленінградське КТБ (конструкторсько-технічне бюро) розробило єдині

технічні умови, обов’язкові для всієї музичної промисловості Російської

Федерації, де передбачено можливе відхилення в зусиллях на кнопках у межах ±

15 грам.

Музичні інструменти з «жорстким зчепленням штовхачів», які викликають

втому пальців виконавця, випускає фірма «Сопрані». Це концертні акордеони

вищого класу. Ленінградська фабрика також випускає акордеони з жорстким

кріпленням важелів зі штовхачами. Проте ми використовували шарнірну систему

з’єднання важелів зі штовхачами, тобто таку, яка для вас повинна бути

прийнятною.

Проект типорозмірів уніфікованих механік носить попередній характер.

Остаточні типорозміри будуть встановлені після розробки креслень для всіх

фабрик і апробації зразків, виконаних згідно з цим кресленням. Таблиця
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упорядкована не «надумано», не «відірвано від життя», а на підставі теорії

ймовірних параметричних рядів. Висновок про те, що ви не знайшли жодного з

баянів, які випускаються в теперішній час промисловістю УРСР, необґрунтовано,

так як, наприклад, габаритні розміри 200х420 прийняті для більшості баянів. Як

зазначалося вище, усі з’єднувальні розміри баянів, пов’язані з механікою,

підлягають уніфікації. Габаритні ж розміри /і матеріал корпуса/ на даному етапі

уніфікації будуть рекомендованими. Для баяна 55х100 дійсно можливо вкластися

у розмір 400 мм. Проте це питання ми не можемо розглядати вузько, так як у

випадку використання регістрової системи габарит 400 мм буде недостатнім.

Твердження про те, що «із зменшенням розмірів корпуса тільки

покращуються звукові якості баянів» вважаємо парадоксальним. На покращення

звучання впливає не малогабаритність корпуса, а зовсім інші фактори. Тому ваш

приклад з баяном 52х100, який створила Житомирська музична фабрика,

наведено недоречно.

Неважко переконатись, що відгук Кремінської фабрики щодо питання

уніфікації механік баяна є необґрунтованим. Навіть у тому випадку, якщо б і були

помітні окремі дефекти в нашій технічній пропозиції, це не дає права фабриці

огульно зганити всю пропозицію. Це нездорова критика.

Вочевидь, фабрика, висловлюючи свою недовіру працівникам ЦКБ,

пропонує залучити фахівців безпосередньо з баянних фабрик. Однак ця недовіра

повинна бути чимось мотивована. Висновки фабрики, треба вважати, будуть

розглянуті вищими організаціями. Хоча такі взаємовідношення між замовником і

конструкторською організацією, яка має з ним договірні зобов’язання, є

безпрецедентними.

Ми не розділяємо думки фабрики стосовно «великої кількості побажань

споживачів». Якщо б ми пішли таким шляхом, який пропонує Кремінська

фабрика, то питання уніфікації не тільки зайшло б у тупик, а й ніколи б не

вирішилося, так як це вже не уніфікація зі скороченням кількості різновидів

виробів, а цілком протилежна їй індивідуалізація виробу з нескінченими

варіаціями. Така практика давно визнана порочною /дивись А. А. Кохтєв.
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Техніко-економічні принципи стандартизації в машинобудівництві: Москва:

Машгіз, 1958/. Задоволеність численних побажань споживачів повинно

здійснюватись шляхом виготовлення баянів на замовлення. Цими випадковими

приватними питаннями на кожному підприємстві повинні займатись

безпосередньо цехи малих серій, а не галузеві конструкторські бюро.

Кремінська фабрика заявляє, що «і надалі буде випускати баяни тільки з

шістьма рядами і резонатором, який має зворотну камеру». Житомирська фабрика

заявляє, що погодитись з двотонним басом не може, що необхідно проектувати

бас чотиритонний з механікою без позики. Як з’ясувалося в розмові з головним

інженером Горлівської фабрики, вона має намір випускати баяни з позикою.

Очевидно, Полтавська фабрика також в цьому відношенні буде мати власну

думку. Це лише часткові випадки внутрішніх протиріч. А ми зіткнулись із фактом

несумісності основних параметрів баянів, які випускають наші фабрики, і якщо

нам вдалося знайти таке технічне рішення, яке дає можливість звести всі

різновиди в одну універсальну конструкцію, при цьому не знижуючи рівня її

якісних показників, то це є ідеальний випадок у практиці уніфікації. Таким чином,

поставлене перед нами завдання в основному вирішеним.

Алюмінієва механіка й алюмінієві клапани не є «новинкою», вони давно

вважаються «давніми». У процесі розробки уніфікованої механіки нами не тільки

врахована можливість використання алюмінієвого корпусу, а й використання

пластмасових корпусів, які є найбільш перспективними.

Відгук на технічні пропозиції щодо уніфікованої механіки баяна,

надісланий Кремінською фабрикою, складено упереджено, тенденційно, без

об’єктивності, про що лише тільки можна шкодувати.
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Лист із рішенням технічної ради Полтавської фабрики музичних

інструментів за підписом головного інженера І. І. Галяна до ЦКБ

Із метою всебічного вивчення запропонованих кінематичних схем механік

правої й лівої кришок баянів нами проведено наступну роботу.

Закінчено виготовлення і випробувано дослідний зразок механіки лівої

кришки. Оскільки впроваджувана нами механіка лівої кришки мало відрізняється

від запропонованої конструкції, нам важливо знати її як позитивні, так і негативні

сторони.

З метою опробування й перевірки ряду спостережень під час гри нами

передано до музичного училища приму й альт. Права механіка в цих інструментах

виготовлялась в умовах фабрики в якості експертних зразків і конструктивно

мало відрізняється від запропонованої кінематичної схеми механіки правої

кришки.

Відгуки і пропозиції у визначений термін /листом №1697 від 30 грудня 1958

року/ у зв’язку з цим надіслати не могли. Тому просимо не вважати за

небажанням взяти участь в обговоренні такого важливого для музичної

промисловості питання.

Питання уніфікації й нормалізації механік клавішно-язичкових музичних

інструментів, а також спеціалізації виробництва дійсно можна вважати

економічно доцільним і вигідним заходом. На підтвердження того, що уніфікація і

нормалізація деталей і вузлів та спеціалізація виробництва є загальноприйнятими,

прогресивними, свідчить факт здійснених кілька років тому

«Укрголовмузпромом» подібних заходів щодо виробництва голосових планок,

наслідком чого в теперішній час це виробництво має досить високу ступінь

механізації. Майже всі операції технологічного процесу вдосконалено, і

виробництво є високопродуктивним. Разом із тим значно покращилась якість

голосових планок. Ми не маємо точних даних, проте вважаємо, що економічний

ефект від запроваджених заходів щодо спеціалізації виробництва голосових

планок дуже великий. Не має сумніву в тому, що проведена уніфікація механік і

спеціалізація їх виробництва принесуть колосальну ефективність.
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Працівники ЦКБ і Держплану, знаючи, що всі підприємства, які займаються

випуском клавішно-язичкових музичних інструментів, мають явно недостатні

виробничі площі, не дивуються, що рішення питання уніфікації механік і

спеціалізації виробництва відбувається, на наш погляд, дуже й дуже повільно. На

нашу думку, це завдання (впритул до підготовки виробництва) слід вирішувати в

поточному 1959 році.

У пояснювальній записці зазначається, що перед ЦКБ було поставлено

завдання уніфікувати праву й ліву кришки баянів, які випускаються

промисловістю УРСР. На наш погляд, на даному етапі необхідно було

обмежуватись лише цим завданням і далі тему не розширювати.

Але ж це не значить, що в ході визначення вихідних даних для

проектування механік не слід брати до уваги існуючі й передбачувані варіанти

розміщення резонаторів і елементів корпуса та інші особливості. Проте це має

бути тільки вихідним матеріалом, і жодних конструктивних особливостей інших

вузлів у цій же темі, крім механіки, розглядатись не повинно. Якщо йти шляхом

сумісництва особливостей всіх інструментів, які випускають підприємства УРСР

/а бажанням кожного підприємства є зберегти своє/, то це призведе до затягування

питання уніфікації.

І. Права кришка:

Механіка правої кришки не дає бажаних результатів з огляду на наступні

недоліки:

1. Установка пружин у процесі складання механіки має утруднений

характер, а регулювання їх натягання неможливе.

2. Шарнірні лапки 6 важелів (їх плече) дуже малі і обов’язково будуть мати

бокові люфт-клапани, які здвигатимуться від лінії вісі, що неминуче призведе до

порушення герметичності.

3. Прокладка клапана передбачається з мікропористої гуми або фільц-

пушеля або лайки. Доцільно було б передбачити тільки мікропористу гуму

завтовшки 4 мм з відповідним зміненням конструкції клапана, який виключав би

клейові процеси.
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4. З огляду на недоліки, вказані в пункті «2», із упевненістю зазначаємо, що

така конструкція для триголосних баянів буде неприйнятною.

ІІ. Ліва кришка:

1. Запропонована конструкція механіки лівої кришки дозволяє виготовити

інструменти з чотирма, п’ятьма і шістьома рядами голосових планок, тобто

чотири- або шеститонними.

2. Дещо викликають сумніви пружини.

3. Крім того, ми поки що не маємо єдиної твердої думки стосовно незначної

/трохи відчутної/ різності зусиль на кнопках. Якщо докладається однакове

зусилля під час натиску кнопок рядів основного, додаткового, мажорного і

мінорного, то дещо зменшується під час натиску домінантсептакордів і

зменшених акордів. Одні стверджують, що зусилля має бути однаковим на

кнопках всіх рядів, інші /в основному музиканти/ вважають, що необхідно, щоб

кнопки рядів домінантсептакордів і зменшених акордів були дещо послаблені і

потребували меншого зусилля проти решти рядів, так як ця особливість під час

гри на рядах домінантсептакордів і зменшених акордів полегшує роботу пальців.

Не зважаючи на ці недоліки /які ми тільки припускаємо/, вважаємо

доцільним без зволікання приступити до виготовлення дослідних зразків, у

процесі виготовлення й випробування яких будуть уточнені і вирішені всі

сумніви, що виникли заздалегідь, і цим буде покладено початок уніфікації.

Тільки тоді, коли вся промисловість випускатиме вироби з уніфікованими

механіками, можна буде протягом незначного часу на підприємствах зібрати

багатий матеріал щодо конструктивності, технологічності експлуатаційних даних

та інших особливостей, які послугують вихідними даними для подальшого

вдосконалення конструкцій або й для створення нових моделей.