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офіційного опонента Карася Сергія Олексійовича

на дисертацію Рєзнік Олени Сергіївни

«Становлення й розвиток виробництва баянно-акордеонного

інструментарію в Україні у XX ст. (органологічний аспект)»,

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 - Музичне мистецтво

Як відомо, сучасне баянно-акордеонне мистецтво найтіснішим образом

пов’язано та безпосередньо залежить від самого інструментарію, його

органологічних і звукових якостей, рівня конструктивного розвитку. Саме тому

сьогоденне музикознавство, у вигляді спеціалізованої його галузі -

інструментознавства, справедливо виокремлює дослідження органології баянів

й акордеонів, їх художньо-виражальних специфікацій, процесу виробництва в

окрему наукову проблему як важливу складову комплексного вивчення цього

виду музично-інструментального мистецтва. Актуальність зазначеної

проблематики, насамперед, полягає у теоретичному обгрунтуванні й науковому

усвідомленні усього еволюційного руху баянно-акордеонного виробництва як

соціокультурної системи зі своєю власною специфікою і закономірностями

розвитку.

Наукова новизна пропонованої до захисту О. С. Рєзнік дисертації

«Становлення й розвит ок виробництва баянно-акордеонного інструментарію

в Україні у X X столітт і (органологічний аспект)» визначається, насамперед,

здійсненям дисертанткою колосальної пошукової роботи щодо збору нових

даних і фактів, які дозволили відтворити процес розвитку українського

промислового виробництва гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію як

в широкому історичному зрізі, так і в глибині конструктивно-органологічного

вивчення найкращих його досягнень. Дисертація О. С. Рєзнік засвідчує, що

зібраний нею ретельно й систематизований матеріал вперше в Україні дозволив

висвітлити передумови започаткування промислового баянно-акордеонного
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виробництва; охарактеризувати основний асортимент; проаналізувати основні

технологічні впровадження, що дозволили механізувати та конвеєризувати це

виробництво та визначити головні досягнення в цій сфері кожної з українських

музичних фабрик.

Представлена до захисту дисертація являє собою вдалий приклад

комплексного наукового охоплення українського гармоніко-баянно-

акордеонного виробництва в контексті ретроспективи його розвитку в XX

столітті. Незаперечним є факт, що практичний досвід, творчі надбання й

результати вітчизняного виробництва пневмо-язичкових інструментів

представляє реальний соціокультурний феномен, який продовжує відігравати

важливу роль у культурно-духовному розвитку українського суспільства й

сьогодні.

У першому розділі «Становлення її розвит ок виробництва гармонік,

баянів і акордеонів в Україні в X X ст.» дисертантка справедливо вибудовує

реконструкцію історичної еволюції формування і розвитку гармоніко-баянного

виробництва в Україні в межах кінця XIX - початку XX століть, виявляючи як

культурно-історичні передумови, що передували цьому процесу, так і власне

саму його генезу. Окреслена тематика цього розділу закономірно обумовила

розгляд появи першої ручної гармоніки та подальший хід її конструктивного

вдосконалення, а також вивчення особливостей адаптації та функціонування

цього протоінструменту в музичній культурі України з подальшим

започаткуванням і розвитком кустарного його виробництва на початку XX ст.

У другому підрозділі першого розділу «Становлення та еволюція

української системи промислового виробництва баянно-акордеонного

інструментарію» дослідниця розкриває засади становлення і розвитку

музичної промисловості України, зокрема Житомирської, Кремінської,

Полтавської і Горлівської фабрик музичних інструментів. На основі

різноманітних відомостей й архівних документів О. Рєзнік з ’ясовує, що

становлення гармоніко-баянного промислового виробництва на цих

підприємствах насамперед відбувалось у напрямку запозичення тульського
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конструкторсько-технологічного досвіду, а також частково технології фірми

«Weltmeister» (для акордеонів Полтавської фабрики).

Висвітлюючи особливості становлення кожної з фабрик, дисертантка

зосереджує пильну увагу на кількох тематичних напрямках: представляє

основний гармоніко-баянно-акордеонний асортимент; спостерігає кількісну

динаміку випуску музичного інструментарію; розкриває постаті кращих

майстрів українського промислового виробництва; вивчає особливості

формування системи вдосконалення музичного виробництва, що зумовило

подальше зростання технологічного рівня українського промислового

виробництва; висвітлює постаті відомих музикантів, які у своїй творчій

практиці спиралися саме на український баянно-акордеонний інструментарій.

Особливо цінним вбачається другий розділ дисертації «Формування

основних конструктивних тинів гармоніко-баянно-акордеонного

інструментарію в конт екст і розвит ку українського музичного виробництва»,

в якому здобувачка характеризує конструкторсько-органологічні особливості

всіх моделей гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію вітчизняного

музичного виробництва. Дотримуючись хронологічного підходу у викладі

матеріалу, дисертантка всебічно вивчає нові якісні зміни конструктивного

порядку як-от: удосконалення конструкції, впровадження кращих технологій,

прагнення до поступової механізації технологічних процесів, формування

основ уніфікації та стандартизації, застосування спеціального обладнання і

пристроїв. Наповненню розділу сприяють і технічні характеристики майже по

кожній моделі гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію.

У третьому розділі роботи «Конструкторсько-органологічні

характеристики баянно-акордеонного інструментарію українського

виробництва», дисертантка, досліджуючи особливості звукоутворення

гармонік, баянів й акордеонів, звертається до подальшого вивчення самої

природи звукоутворення цього інструментарію, тобто до специфіки

функціонування металевих язичків під дією повітряного струменя.
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Не менш важливим і цікавим в контексті всієї дисертації виявляються

представлені в цьому розділі окремі нариси, присвячені висвітленню

органологічної специфіки окремих інструментів, зокрема баяна «Кремінне

55x100-11» та комплекту оркестрових гармонік «Кремінне». Слід відзначити, що

вибір саме цих моделей (сольно-акомпануючого та ансамблевого комплекту),

як найбільш популярних і типових взірців масового використання в музично-

педагогічній і культурно-просвітницькій практиці багатьох десятиліть, був

обраний здобувачкою для наукового аналізу повністю доречно й виправдано.

Логічно формуючи драматургічну концепцію своєї дисертації, О. С.

Рєзнік завершує дослідження розглядом органологічної специфіки концертного

багатотембрового готово-виборного баяна «Україна» в контексті його

художньо-виражальних можливостей, який насправді являє собою найвищу

сходинку в розвитку конструкторської думки українського виробництва

язичкових пневмо-клавішних інструментів.

Змістовним і цікавим доповненням дисертації безумовно виступають її

додатки, які у наочній формі демонструють широкий спектр документів - від

фотографій провідних майстрів і різних моделей інструментів, й до

конструкторських креслень і річних графіків випуску продукції.

Таким чином, на основі вивчення матеріалів дисертації, її апробації та

результатів дослідження, можна констатувати, що дане дослідження є повністю

самостійною й завершеною науковою працею, в якій обгрунтовано і

переконливо висвітлено теоретичні та практичні результати. Слід відзначити,

що в цілому робота не виявляє серйозних зауважень, проте виникають деякі

побажання та запитання, на які хотілося б почути відповідь.

1. Як Ви визначаєте поняття «уніфікація» і «стандартизація»? Чим вони

відрізняються? Чи можете навести приклади застосування уніфікації та

стандартизації в українському промисловому виробництві гармоніко-баянно-

акордеонного інструментарію?

2. Протягом усієї роботи використовуються такі словосполучення як

«конструктивні», «органологічні», а іноді «конструкторсько-органологічні». В
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чому на Вашу думку полягає відмінність між першими двома поняттями?

Також поясніть, будь ласка, доречність використання саме комбінованого

сполучення, тобто «конструкторсько-органологічні».

3. Хотілося б бачити в роботі більш конкретне тлумачення (або ж

дефініції) основних понять: гармонь, гармоніка, баян, акордеон. Хоча ця

термінологія у науковому оберті вже давно є усталеною (спираючись на праці

М. Імханицького, А. Мірека, Є. Іванова й ін.), але ж, як відомо, вона дещо

відрізняється від зарубіжних, зокрема європейських стандартів. Більш того,

термінологічній ясності роботи міг би значно сприяти окремий додаток, в

якому б був би розташований спеціальний глосарій з найбільш уживаною в цій

роботі термінологією (наприклад: виборна система, готова система, мануал,

голос, дека (ламана, пряма), конвертор, позиковий механізм, валикова механіка

й ін.).

4. Чому, на Вашу думку, на Полтавській фабриці було запроваджено саме

німецький конструкторсько-технологічний досвід виробництва акордеонів?

Адже, в ситуації з баянами повсюдно використовувалися й розвивалися саме

вітчизняні технології.

5. Чи має, на Вашу думку, процес становлення і розвитку українського

гармоніко-баянно-акордеонного виробництва власні іманентні соціокультурні й

мистецькі чинники, що суттєво вплинули на сам характер цього процесу та які

суттєво відрізняють його від аналогічних в інших галузях музично-

інструментального виробництва (зокрема народних струнно-щипкових

інструментів, академічних тощо)? Чи, все ж таки, розвиток музичного

виробництва по всіх інструментальних напрямах в досліджуваний час в Україні

мав єдині, загальні для всіх них культурно-парадигмальні закономірності?

Резюмуючи усе вище викладене необхідно наголосити, що висловлені

запитання і побажання не носять суворого і принципового характеру та

знаходяться, переважно, в дискусійній площині. Численні публікації за темою

дослідження в спеціалізованих наукових виданнях повністю відповідають

змісту дисертації та цілком відображають її основні положення, а кількість
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виступів авторки роботи на наукових конференціях підтверджують ї ї

апробацію.

Також ще раз відзначимо, що поява такої роботи є дуже важливим кроком

щодо подальшого наукового осмислення сутності й закономірностей розвитку і

такого напряму музичного інструменталізму яким є сучасне академічне баянно-

акордеонне виконавство в цілому та специфіки функціонування (а тепер вже й

історії) такої об’ємної і славної галузі музичної промисловості, яким було у XX

столітті виробництво баянно-акордеонного інструментарію в Україні зокрема.

Зважаючи на актуальність поданого дисертаційного дослідження,

новизну одержаних результатів, її виконання на основах наукової

доброчесності, вважаємо, що Рєзнік Олена Сергіївна заслуговує ш

присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 -

«Музичне мистецтво», у галузі знань 02 «Культура і мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, доцент
/

кафедри народних інструментів

Львівської національної музичної

академії імені М. Лисенка С. О. Карась
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